¹⁶ Potest etiam dici ‘quo est’ ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur est actus currendi (I Sent. 8, 5, 2, MM, 279).

essence' have different senses but the same reference. But Aquinas' thesis is not quite the same. It is the essence of God that gives the sense (*significatio*) to the word 'God'; but the same word refers (*supponit*) to what has the essence, namely the divine person (or persons).¹⁷ God's essence is not only the same thing as God, but also the same thing as God's *esse*.¹⁸

It is when we ask what sort of *esse* is in question here that we find the treatment of the word as a predicate illuminating. God, we are told, is pure *esse*, because his being has no admixture of privation or potentiality, just as pure gold is gold that has no admixture of any other metal.¹⁹ God's *esse* is *esse* without addition. Other things, that is to say, are what they are; God just is, period. This puzzling doctrine, as soon as it is put forward, meets with an objection.

Being to which no addition is made is common being, predicated of every thing of which nothingness can be truly denied. But God is not like that. Therefore some addition must be made to his *esse*.²⁰

In reply, Aquinas says that the predicate that is common to all things is one that is neutral in respect of any addition: he means that this common 'is' applies equally to what is a horse and what is a star and what is a sneeze. In the light of the analogy between

¹⁷ *Essentia et suppositum sunt in Deo idem re, nihilominus tamen differunt ratione* (I Sent. 2, 1, 4, ad. 2, MM, 74). *Quamvis hoc nomen deus significet essentiam, tamen, quantum est de se, supponit habentem essentiam, et rem naturae, etiam non intellectis personis, quas fides distinguit* (I Sent. 4, 1, 2, ad. 2, MM, 135).

¹⁸ *Divina autem essentia est idem quod suum esse; et ideo quando communicatur essentia communicatur etiam esse* (I Sent. 2, 1, 4, ad. 1, MM, 74).

¹⁹ In I Sent. 8, 4, 1, ad. 1, MM, 195. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas; et ideo nomen quod sumitur ab esse proprie nominat ipsum. St Thomas goes on to explain the sense of 'proprie' as follows: *secundum quod excluditur omne extraneum a natura praedicati, ut cum dicitur, hoc proprie esse aurum quia non habet admixtionem alterius metalli; et hoc modo esse dicitur proprium Deo, quia non habet admixtionem divinum esse alicuius privationis vel potentialitatis* (MM, 196).

²⁰ *Ens enim cui non fit additio, est ens commune, praedicatum de omnibus de quo nihil potest vere negari. Sed Deus non est huiusmodi. Ergo ad esse suum fit aliqua additio* (I Sent. 8, 4, 1. Obj. 1, MM, 218).